pot-

potestatis astrueres; qui te iam olim sibi generum, etiam antequam petere posses, sponte delegerat. hactenus ille abstinuit enim Constantinus Augusti nomine, donec postea ducta Fausta Herculij filia illud assumpsit. hinc quilibet Principum discat; iustum regnorum successionem, à Dōcō eterna predestinatione statutam, felicius modesta cunctatione, quam violenter molitione firmari. & sane illud in hac re omnino notandum, quod Herculius Maximianus, qui filio Maxentio Constantium in regno prætulerat ob Theodoram filiam illi copulatam, iam cum idem Constantius nobilissimam ex ea prolem suscepisset, nempe Constantium patrem deinde Galli, Iuliæniq; Cæsarum, Dalmatum Dalmatiæ, Annibalianum Annibaliani itidem Cæsarum patres; quibus aliqui addunt alium Constantimum, patrem Constantini anno Vrbis conditæ 1079. & Cœstarij ann. V.C. 1087. Confusum Panuinius nempe ex Socrate; & filias Constantiam postea Licinio principi nuptam, Eutropiam Nepotiano, & ciuitate quosdam Anastasiam; nepotū turba posthabita; & ipso demum filio, Constantinum Principem approbauerit, & eidem etiam filiam copulauerit. at postquam res in Britannia gestæ sunt Romam perlatæ, & noui Imperatoris Constantini imago, Romæ ex more est exhibita; Maxentius Maximiani Herculij filius, inquit Zosimus, non tolerandum ratus Constantino quidem ex animi sententia, rem succedere, qui muliere non matrona genitus esset, se vero talis Imperatoris filium habere domi, alijs paternum Imperium obtinentibus, adiunctis sibi conatus huius administris, Marcelliano, & Marcello Tribunis militum, & Luciano suilla carnis præbitore, quam fiscus Populo Romano largiebatur, & aulicis præterea militibus, quos pretorianos vocant, in regnum ab illis folium collocatus est. hæc Zosimus. quæ septimo Kalendas Octobris contigisse tradit, cum Baronio. quia ne maior seriam Constantini modestia patuit. ubi enim Maxentium Regnum arripuisse audiuit, quæfuit cum eo res componere, habereque suum & collegam. sed recusauit ille ut habeat in paneg. Nazarii. cuius verba digna relatu, sunt hæc: Quin extorques animo tuo

conueniendi studium, & concordiae voluntatem, si concordiam  
 quam veniam appellare fas est, cum qui potest vincere, optat  
 ignoscere. & non dubito quin hanc rationem cœlestis prudentia  
 tua duxerit, quod coniunctione sua flagrantissimas hominis cu-  
 piditates, vel extingueret penitus, vel modice temperaret. nulla  
 quippe est libido tam vecors, quam non capiat, vincat scilicet,  
 cum in consortium temperantę venerit. deinceps oculos deformis  
 ignauia, vbi ei pulchritudo virtutis obiecta est; tergiuersari atque  
 haerere petulantiam videoas grauitate, modestia, & decore confusa-  
 sam. ut appareat te Imperator optime concordia imperanda,  
 non illi impunitatem vexandę urbis daturum, sed leniorem pe-  
 tissimę victorię, cum malles vitia eius quam arma superare. sed  
 profecto nulla vi possunt coire, quæ naturali diuortio dissident.  
 nec vlla tam fidelis est copula, quæ in diuersum tendentia, nexus  
 suo teneat. perpendit scilicet tecum excellens prudentia tua, eq̄  
 semper pietas applicata, omnes concordiae commoditates: illam  
 esse fundamentum & radicem otij, bonorum ciuium seminarium,  
 quietis publicae segetem, & almam pacis altricem. sed o quam  
 æger est ad honestatem recursus, his qui gradum ex nequitia  
 protulerunt. vocas ad societatem, appetitum tuum, refugit, ad-  
 uersatur, horrescit. nihil sibi putat tecum commune. quia nihil  
 est simile. haec tenus ille. interea Constantinus quos in ditione  
 populos habuerat pater, inquit Eusebius, obibat omni benigni-  
 tate, tantisper ipsi paternę sorti prospiciens, hos gubernabat,  
 Rheni barbaros accolas, & occidui maris, qui turbulenti erant,  
 ac prius intacti, facile compesciebat, subiiciebatque; reprimebat  
 alios, & abigebat domo, quos tanquam belluas ad vitæ cultum  
 lenem magis, allici posse desperabat. ita Eusebius, quem Nazar-  
 ius peculiarius explicans: Tu, inquit, ferocissimis regibus Asca-  
 rico & comite Gaiso captis, tanta laude res bellicas auspicatus es,  
 vt iam inauditæ magnitudinis obsidem teneremus. vt Herculem  
 ferunt tenerum adhuc, atque lactentem, duos angues manu eli-  
 sisse, vt iam infantulo indeoles futuri roboris emicaret; sic tu Im-  
 perator in ipsis imperij tui cunabulis quasi geminos dracones ne-  
     cares,

cares, per scuissimorum Regum famosâ supplicia ludebas. hæc ille, eodem tempore Maximianus Galerius cum videret Italiam à Maxentio teneri, Seuero Maximinoq; filijs Cæsaribus declaratis, & hoc orienti, præfecto, illum contra Maxentium cum exercitu misit in Italiam. Maximianus interea Herculiū priuatam vitam pertulit, relicta Lucania in qua degebat, eas turbas, ait Zosimus, quæ rem publicam vexarent indignè ferebant, ad Diocletianum tunc temporis Carnuti (oppidum hoc Celticum est) degentem venit, eq; persuadere ntitur, imperium resumat, nec id patiatur tam diuturno tempore, tantisq; laboribus ipsorum conseruatum, insanienti iuuentæ, ac illorum dementiæ à quibus occupatum esset, expositum quassari. Diocletiano postulatis eius non assentiente, sed negotiorum occupationi quietem anteferente, nam fortassis etiam rerum perturbationem sequuturam prospiciebat, vt erat religiosissimus (Zosimo enim impietas religionis nomine velatur) Herculus eo conatu frustratus, & Rauennam usque progressus, rursum versus Alpes contendit; vt ibi commorantem Constantinum conueniret: cumq; natura curiosus & insidiosus esset, promissa illi Fausta filia, coq; promisso impleto, fallere conabatur hominem & persuadere, discedentem ex Italia Galerium Maximianum persecueretur, & insidias Maxentio strueret. hæc Zosimus. alioqui perpetuò, vt Etnicus, infestus Constantino. qui ducta Fausta, & Augusti nomine sumpto, dum Maximianum socerum loco patris habet, tanquam principem de se, deq; parente Constantio benemeritū, licet vt pius impia eius consilia respueret, ille è contra, tanquam impietati natus, in vitam eius conspirat, affuit ei idem Deus qui & Dauidi; detestis enim à Fausta, amorem mariti paterno affectui præferente, insidijs, dæmonis, inquit Eusebius in Chronico, in uitatione atque impulsu, extremum vitæ laqueo interruptus Herculus. Maximianus, inquit Victor, à Constantino Massiliæ obsecitus, deinde captus, pœnas mortis genere postremò, fratri laqueo cœtuicibus sicut. authof Panegyrici ingratitudinem Herculij exponit. Ut enim ait alia mittam, hoc ipsum nonne fati

necessitas tulit, ut ille pietati tuae hanc referret vicem, quem tu ab Urbe pulsum, ab Italia fugatum, ab Illyrico repudiatum, tuis prouincijs, tuis copijs, tuo palatio cœpisti. quid oro sibi voluit? quod optauit? quid amplius adipisceretur his quæ à te fuerat cōsequutus? cui tu summa & diuersissima bona, priuatum otium, & regias opes dederas, cui digrediēti ad annulos sedere ibi (quod fungi officio annuli in obsignatione litterarum munus hodie se-cretariorū ex mente illustrissimi euo nostro viri D. Iosephi Suarez.) cui impensis etiam quām tibi occurrere, obsequia nostra mādaueras. cuius omnibus iussis sic statueras obēdire, ut penes te habitus, penes illum potestas esset imperij; quisnā ille tantus fuit non ardor potētiae (quid enim te imperante non posset) sed error iam desipientis etatis, ut tot natus annos grauissimas curas, & bellū civile susciperet nullis (ut res est) muneribus fortunæ explentur, quorum cupiditates ratio non terminat, atque eos ita felicitas ingrata subterfugit, ut semper plenī spei, vacui commodorū, præsentibus careant, dum futura prospectant. at enim diuinū illum virum, qui primus imperium & participauit, & posuit, consilij & facti sui non pœnitet, nec amisisse se putat, quod sponte transcripsit. hæc ille Ethnico encomio; eodemq; pergit: felix beatusq; verè quem vestra tantorum principū cōlunt obsequia priuatum. sed & ille multiugo fultus imperio. & vestro tegitur latus umbraculo, quos fecit & sua stirpe creuisse, & glorias vestras sibi iuste vindicat. hunc ergo illum qui ab illo fuerat frater adscitus pudiuit imitari. hæc, aliaq; multa ibi de ingratitudine periurijque Herculij Maximiani erga generum Constantinum. idem paulò post pergit enarrare militum amorem erga Constantinum, postquam eos Maximianus contra proprium principem sollicitauerat dum ait: Quid quod illius errore declaratū est Imperator, quantus te militum tuorum amor amplectetur, qui te omnibus donis quæ ille promiserat, omnibus honorum ablationibus prætulerunt. rara illa virtus continentiae, vix à paucis sapientiae præceptoribus, tantum aliquando seruata, propter te Constantine omnium hominum est facta communis. nec solūm his quos literatę

vitæ quies mitigauit, sed etiam ille militarum ardor animorum respectu tui luçra contempsit. fuerint aliqui exercitus alacritate, ac viribus tui similes, tibi yni contigit exercitum habere sapientem. multi olim fortassis praui Duces armis impares, largitate certarunt, sed breuis eorum fuit & eaduca popularitas, quos facile vicit quisquis imitatus est: hic firmus, hic aternus est reipublicæ custos, quem ipsum per se milites amant, cui non blanditan nec vendita seruit adulatio, sed simplex & syncera deuotio. idem post pauca, qua prolixitatis causa mittimus: Pulchrum enim dij boni, & cælestè miraculum! Imperator adolescens, in quo illa quæ iam summa est fortitudo, adhuc tamè crescit, denique de scribens, qua pietate milites pro Maximiano pugnantes, ipsumq; impium hominem seruare voluerit, huc habet. Sed o singularem tuam, Constantine, pietatem, & sua semper officia, etiam inter arma, seruantem; signum receptui dedisti, & victoriam distulisti, ut omnibus tibi liceret ignoscere; ne quid atrocius faceret miles iratus, quam clementia tuae natura pateretur, in quo licet optimi Imperatoris solitudine caueris, ut inducti in fraude miliites pœnitendi tempus acciperent, atque vltro veniam precarentur, nos tamè qui mitissimos sensus tuos intuemur ( nihil est enim tam perspicuum quam in pectore tuo bonitas) illi te intelligimus pepercisse, quem si prima copia habuisset irruptio, eripere ferè nemo potuisset: ita quod ad pietatem tuam pertinet, Imperator & illum, & omnes quos receperas referuasti. sibi imputet, quisquis vti noluit beneficio tuo, nec se dignum vita iudicavit, quum per te liceret vt viueret. tu quod sufficit conscientia tuae, etiam non merentibus pepercisti. sed ignosce dicto, non omnia potes; dij te vindicant & inuitum. hac ille. Constantium post victorias Germanicas, resq; Gallicas compositas, in Britanniam rediisse, eamq; pacasse tradit Eusebius in eius vita, cum ait: Hæc illi cum eueniissent è sententia, imperiaq; orbis terræ in animum induxisset, tum in Britanniam transiit. ibi subactis interius habitantibus ad mare populis, percurrebat animo, quibus præterea subueniendum eslet auxilio egéibus. hæc Eusebius,

sebius, qui pergit inde narrare quomodo Constantino de Roma  
 tyrannidi Maxentij subtrahenda agitanti, veriq; Dei opem im-  
 ploranti, salutare Crucis signum apparuit. nulla tamen loci men-  
 tione facta, res eius per quinquennium, siue per triennium, vt  
 videbimus, ab anno secundo ad septimū, vel melius quintum, al-  
 to silentio intoluendo, cum ex Nazarij Paneg. constet grauissi-  
 mo bello Constantinum Germanos affixisse antequam pugnaret  
 cum Maxentio. cuius verba sunt: Quid memorem Bruteros,  
 quid Clitiaos, quid Eruscos, Vangianas, Alamannos, Tu-  
 bantes? bellicum strepunt nomina, & immanitas barbariae in-  
 ipsis vocabulis adhibet horrorem. hi omnes sigillatim dein pa-  
 riter armati conspiratione fæderatae societatis exarserat, tu tamen,  
 Imperator, cum tantam belli molem videres, nihil magis timui-  
 sti, quam ne timereris. adis barbaros, & dissimulato principis  
 habitu, quam proximè poteras, cum duobus accedis. nunquam  
 est excelsior principatus, quam cum se publico submittit officio.  
 facis verba, spem illorum agitas & versas, crudelitatē negas esse  
 præsentē. ò verè cœca barbaria, quæ in illo vultu signa principis  
 non videris, quem ne sic quidem fenseris, cū intrā iactum teli se-  
 curus sui staret. Constantinum esse qui hoc poterat non timere,  
 dubitare quisquam potest per omnia subnixum Deo vadere. hæc  
 ille. qui postea addit. Vni huic bello si debitibus immorari  
 vacaret, dies integer conseretur, vt victoriarū tuarum non sum-  
 mam euolueret, sed ornamenta monstraret. porro sæpe citati pa-  
 neg. author de fine huius belli hæc habet: Cæsi igitur innumera-  
 biles, capti plurimi, quicquid fuit pecoris, captū, aut trucidatum  
 est. vici omnes igne consumpti, puberes qui in manus venerunt,  
 quorū nec perfidia apta erat militia, nec ferocia seruituti, ad pœ-  
 nas spectaculo dati, sanguinentes bestias multitūdine sua fatigarunt,  
 hoc est, Imperator fretum esse virtute sua atque fortuna non pacē  
 emere parcendo, sed victoriā querere prouocando. Germanico  
 itaq; bello confecto, vterq; orator scribit Constantinum liberan-  
 dæ Vrbis & Italij à durissima Maxentij tyrannide animum adie-  
 tisse. Nazarius præsertim cum ait. His rebus semper è republica  
 gestis

gestis tanta vi, tantoq; successu vt nunquam virtus tua intremuerit, prudentia hæserit, felicitas claudicauerit, satis, vt opinor, probatum est, perpetuam in te benignæ maiestatis opem fluere, vt cælestis exercitus tui non tunc primò missi, sed tunc demùm intellecti esse videantur. talis igitur ad liberandum Italiam & tam tutus accedis, vt cum res bellica cæcos habeat euentus, in te tamen dimicandi voluntatem pro victoria pignore tenebas, et si abessent auxilia diuina. hæc Nazarius. ex quo licet etiam colligere salutare Crucis signum, cuius meminit Eusebius, hoc pri- mū tempore, quo ad Rhenum cum barbaris pugnauit, Constantino apparuisse: eam enim apparitionem idem Nazarius, sed vt Ethnicus homo, per Angelicos exercitus Constantini acies pre- euentes describit apertius. cum ait. In ore denique est omnium Galliarum exercitus visos qui se diuinitus missos præferebant, & quamvis cælestia sub oculis hominū venire non soleant, quod crassam & caligantem aciem simplex & inconcreta substantia naturæ tenuis eludat, illi tamen auxiliatores tui aspici, audiriq; patientes, vbi meritum tuum testificati sunt, mortalis visus contagium refugerunt. sed quænam illa fuisse dicitur species, qui vigor corporum, quæ amplitudo membrorum, quæ alacritas voluntatum? flagrabant verendum nescio quid vmbone corusebant, & cælestium armorū lux terribilis ardebat; tales enim venerant, vt tui crederentur. hoc ipsorum sermo cinatio, hoc inter audi- entes ferebant: Constantium petimus, Constantino imus auxilio, habent profecto & diuinā iactantiam, & cælestia quoque tangit admiratio. illi cælo lapsi, illi diuinitus missi gloriantur quod tibi militabant. ducebat hos credo Constantius pater, qui terra- rum triumphis altiori tibi cesserat, diuinas expeditiones iam di- uis agitabat. magnus hic quoque pietatis tuæ fructus, quod quamvis particeps cæli, ampliorem te fieri gratia tua senserit, & cuius munera in alios influere iam possint, in eum ipsum tuā mu- nera redundarunt. cedat tibi non recentium seculorum modò, sed totius memoriae vetustas, quamvis illa recti appetens, & nul- lo vñquam depravata officio, glorietur penes se sanctitatis famā stetisse,

stetisse, sed nec leguntur, præconia hominum, vbi quæruntur  
 iudicia diuina. illi igitur veteres laudati vitæ moderatores, qui  
 refrænandis cupiditatibus restrictè, compreque vixerunt, quorum  
 omnis ætas armis contrebatur, quando tantam in prælio diuinâ  
 opem pro merito integratatis habuerunt, ut qui longè à virtuti-  
 bus tuis distant, in proximo saltem iustitiae gradu reponâtur? Ro-  
 mano quodam in bello ferunt duos cum equis iuuenes extitisse,  
 spectatos forma pariter ac viribus, quia in dimicando præter cæ-  
 teros, insignes fuissent; iussu Imperatoris ad remunerandum re-  
 quisitos, vbi nullus inueniebatur, fides habita est, diuinos fuisse;  
 quod laborem sedulò communicauissent, laboris pretium  
 respuissent. equidem historiæ non inuitus assentior, neque enim  
 in hoc veri interpolatrix tenenda quæ se non vnam antiquitatis  
 nuntiam pollicetur, sed tamen illi, qui hoc annalium monumen-  
 tis illigauerunt, verebantur ne apud posteros miraculi fides clau-  
 dicaret. estote ò grauissimi authores de scriptorum religione,  
 securi, credamus facta, qui maiora nunc sensimus, magnitudo  
 principis nostri gestis, veterum fidem conciliat, sed miraculum  
 detrahit; pro auxilij copia negotiorum ratio metienda est. duo  
 quondam iuuenes, sed nunc exercitus yisi, hoc certè vberius,  
 nec infirmius veritate, stat argumēto duplici fides nixa, sic Con-  
 stantinus iuuari meruit, sic debuit Roma seruari. magnum hoc  
 Imperator maxime, sed de tua pietate non mirum. adesse tibi in  
 omnibus, summam illam maiestatem, quæ te circumflexa ruela-  
 tur, coniectura mentium tenebamus, & si nondum ad fidem pa-  
 tebat oculorum, etenim cum mens tua mortalis contagione se-  
 creta, pura omnis; funditus syncera, vbiique se promerendo Deo  
 praſtet, cum gloria tua humanum modum supergressa sit, quis  
 est hominum, quin opitulari tibi Deum credit, cum id & vita  
 mercatur, & rerum gestarum magnitudo testetur? hæc Nazarius  
 vt Ethnicus, non vnicō teste, sed omnium Galliarum authori-  
 tate, coram Senatu, Populoq; Romano de diuinis apparitioni-  
 bus, angelicisq; visionibus, licet crucis ab Eusebio attestatæ nul-  
 la expressa mentione, ipsius tamen crucis maiestatem, vt hostis  
 crucis

cruceis potuit, & sciuit exaggerans quod itidem alius Ethnicus  
 orator suo more celebrat, dum Constantimum contrà voluntate  
 militū pugnam aggressum ita describit: Quisnam te Deus,  
 quæ tam prælens hortata est maiestas, ut non omnibus ferè tuis  
 Comitibus, & Ducibus, non solum tacite mussantibus, sed omen  
 aperte rimentibus, contra consilia hominum, contra aruspicum  
 monita, ipse per temet liberandæ Vrbis tempus venisse sentires?  
 habes profecto aliquid cum illa mente diuina, Cōstantine, secre  
 tum, quæ delegata nostri dijs minoribus cura, vni se tibi dignan  
 tur ostendere: alioquin fortissime Imperator, sic quoque cum  
 viceris redde rationem. Rhenum tu quidem toto limite dispo  
 fitis exercitibus tuis reliqueras, sed hoc maiores pro te suscep  
 mus metus, quod nobis potius quam tibi consulebas, nostramq  
 pacem magis, quam bellum quod aggrediebare, firmaueras. næ  
 tu Imperator nimio nostri amore nescisti ad securitatem nobis  
 vere prouidere, qui non omnia tecum arma mouisti, cum in tua  
 conseruatione salus nostra sit. & quid opus erat ipsi Rheno in  
 structis tot militibus, & classibus, quem iam pridem barbaris na  
 tionibus, virtutis tuæ terror obstruxerat, an ostentare voluisti di  
 ligentiam tuam diuinis copijs, inter custodiam pacis, & belli?  
 aut etiam iactanter & gloriose probare, liberandæ Vrbi te suffi  
 cere cum paucis? vix enim quarta parte exercitus, contrà centum  
 millia armatorum hostium, Alpes transgressus es, vt appareret  
 penitus considerantibus, id quod nos fugit in amore trepidantes,  
 non dubiam te, sed promissam diuinitus petere victoriam. du  
 xerat magnum Seuerus exercitum, & hostem suum perfidia de  
 fessus armauerat. maiores posteà copias Maximianus admouer  
 at, & ipse transfugis videbatur prosperè refugisse. hæc orator,  
 sed qualia ista & quomodo contigerint, lubet ex Eusebio, qui ea  
 ab ipsomet Constantino se accepisse testatur, audire. Inde, in  
 quirit, id est post superius relata, immensum aliquod corpus orbem  
 ipsum terræ mente conuersans, Romamq; demum imperij uni  
 versi caput, atque gentium dominam, tot annis tyrannidi ser  
 uientem, vindicare cedebat illis ætate prouectiore partium alia  
 rum

rum dominis. postquam autem impares huic oneri sensit esse, atque rerum euentu fædo aliquos istud enisos discessisse, minimè sibi viuendum duxit, Vrbem regiam ærumnis exercitam si negligerer. ergo demolitionem tyrannidis apparabat. ibi quod vidisset rem militari manu nequaquam confici, immo nec profici, tantis artium præstigijs apud Tyrannum, solerteq; Magorum, impostura hominum studijs exculta, adiutorem Deum implorabat. omnino cura militia posterior erat. numen autem cum quo se coniunxerat, non modo infringi, sed allidi nullo modo posse confidebat. ita Eusebius. qui postquam multa de aliorum principum qui inanum deorum auxilio his rem frustrâ tentauerat, protrulit, Constantimumq; ad verum Deum recurrentem descripsit; Votis, inquit, igitur appellabat & precibus, ut quisnam esset ediceret, manum ad se suaq; porrigeret. quæ contenta precantem oratione prodigum inuasit. hoc credibiliter ab auctore dittero vix adduci poterat, aut recipi; sed ipso Rege longis temporum spatijs, mihi ex codice quæ conscripseram referenti, quando in eius notitiam & familiaritatem sum introductus eadē prædicante, etiam attestante iureiurando vehementius, ecquis de rei fide ambigat? cum præsertim posteriora tempora ipsum confirmarunt. sub meridiem inclinante iam die ipsis oculis, cæli plaga, vidisse aiebat positum supra solem Crucis trophyum, id lumine coluisse propinquā in hanc sententiam scripture. EO VINCES perplexum viso diu stetisse, omnem simul exercitum spectatorem, qui tūm ad iter ingressum aliquò fortè fortuna sequebatur, & incertum fuisse quid ea sibi ostenta vellent, sed animum tūm illuc intendentem, & ad omnem partem conuertentem nox exceptit. hic somnum capienti sibi Christum cum ostento illo cælesti visum esse, & commonefecisse, vt exemplar imitatus illius signi, idem in bellicis conflictibus amuletum circumferret. vt autem dies illuxit, arcanum exposuit amicis, accersitisq; subinde redemptoribus operum, ex auro & gemmis affabré magis incisorū, medius sedet, signi speciem indicauit, quantum sua interesset, de gemmis auroq; sibi excusum redderent, quod ipsi aliquandò vidimus

dimus in hanc ferē figuram operis absolutum . ita Eusebius , qui signum Crucis longius inde describit cum litteris quibus eadem Crux circumscripta principi se videntiam præbuerat . sed de hac visione Arthemius quoque , qui tunc inter Constantini Duces militabat , Prefectus postea Augustalis Ægypti , reus Christianitatis coram Iuliano principe , dum pro defensione Constantini , quem princeps multis afficiebat calumnijs , responderet apud Metaphrasten , hæc habet : Ad Christum declinavit , ab illo vocatus , quando difficillimum commisit prælium aduersus Maxentium : tunc enim si in meridie , apparuit signum Crucis , radix Solis splendidius , & litteris aureis belli significans victoriānam nos quoque ipsi aspeximus , cum bello intressemus , & litteras legimus . quin etiam totus quoque id est contéplatus exercitus , & multi huius sunt testes in exercito tuo . ita Arthemius . Hinc videre licet eundem Deum , qui Saulum ex celo ad opus omnium maximum ad gentium nimirum conuersionem vocauit ; Constantinum quoque ad easdem gentes iam Deo aggregatas , sed longa principum Romanorum oppressione agitatas , in perpetuam libertatem vindicandas , ab alto vocantem . & quidem Constantinum nec iniurijs Maxentij prouocatum , nec ambitione Imperij sollicitatum , sed commiseratione Romani Populi prouinciarumq; à Maxentio immaniter oppressarum compotus , ab ipsoq; Deo excitatum arma contra Tyrannum sumpsisse certum est . iniurijs illum à Maxentio affectum omnes scribunt quando primum Constantini imagines Rōmam allate de more fuerunt : Maxentius enim illas deictas quibusunque potuit onerauit iniurijs . hinc Nazarius : Ecce enim proli dolor ( verba vix suppetunt ) venerandarum imaginum acerba deiectio , & diuini vultus litura deformis , o manus impie , o truces oculi , ita non caligatis ? hæc ille , qui paulò post subdit : una demum Constantini obliuio est humani generis occasio . hæc ille . vnde patet tantam iniuriam obliuione a pio principe sepultam . qui ab ambitione tantum absuit , vt post iniurias amicum sibi Maxentium efficere studuerit , eodem Nazario teste . Pugnati agitur , inquit ,

Imperator coactus quidem, sed hoc maximè victoriam meruisti, quia non desiderabas. optasti pacem, sed ignoscere, si plus omnium vota valuerunt, nec illa diuinitas obsecundare cæptis tuis solita, in hoc refragata est, sed aliquid è sententia tua non cecidit, ut plus pro meritis iniret. negata est concordia, cui erat parata victoria. hæc Nazarius. at quām immani tyrannide Vrbs totū; Imperium Maxentio subiectum premeretur, paſſim apud scriptores est videre, præfertim vero in secundo paneg. post victoriam Constantino dicto. vbi conſtat, cum ipſe ſæuiflissimus atque turpiflissimus, militibus tantūm addictus, ad quos ſibi conciliandos ad omne ſcelus illis laxabat habenas, quoties milites in concionem vocabat, ſe ſolum cum illis Imperatorem, alios per limites pro ſe militare iactabat, addendo: Fruimini, dissipate, prodigite: vt tot tyranni quo milites extarent, & non Vrbs tantūm, ſed & Africa exhaustiretur, & Insulae tot prædonum manibus exinanirentur. quare, vt ſcribit Zonaras, & Cedrenus, Romani affiduis, ſed ſecretis legationibus, Constantini piam operam, contrà intolerabilem tyrannum implorabant. cæleſtibus itaque monitis, deiectis Ròmanis Aquilis, ſacrosancto Crucis ſigno Labaro imposito Constantinus, Romam Apostolicorum Principum, innumerabiliumq; Christi athletarum ſanguine ſacram, impuriflissimi tyrannorum impietate pollutam, veræ religionis baſim, ſacrofanciūtumq; pietatis lararium, & Christianæ libertatis aſylum, Christi demum Vicariorum perpetuam ſedem vindicaturus, iter ex Gallijs intendit in Italiam. ſed & Romanus Populus hoc idem, gentilitia ſuperftitione licet illigatus, eſt attestatus, publica illa triumphalis arcus Constantino erecti inſcriptione, ſuo loco referenda, inſtinctu nimirūm diuinitatis bellum hoc fuſcepiffe. hanc expeditionem Baronius septimo imperij ſui anno, duodecimo vero quarti ſæculi, Constantinum vnius anni ſpatio confeciffé ex Paneg. contendit, Eutropiumq; afferentem Constantinum quinto anno bellum mouiffé Maxētio redarguit, at meo iudicio (quod bona pace tanti viri dixerim) nimis facile prolata ſententia. ſi enim ſex grauifliffima, quæ ſcimus, prælia, quibus

quibus hoc bellum gestum est, nimirum ad Segusium, Taurinum, Versonam, Mutinam, Aquileiam, ac deinde ad pontem Milium prope Vrbem perpendamus, ad Histricum potius quam ad oratorem propendamus est necesse, cum praesertim ab ultimis Galliarum finibus Rheni ripis terminatis, iturus in Italiam aciem promouerit Constantinus. anno itaque quinto sui principatus, sculi eius nono, mouit exercitum Constantinus, legionibus cælo missis, salutari Christo signo ducente exercitum, eademq; victrici tessera galeis & scutis militaribus effulgentibus, ut habent carmina Prudentij, aduersus Simachum libro primo dicitur: *Christus purpureum gemmati texus in auro*  
*Signabat Labarum, Clypearum insignia Christus*  
*Scriperat, ardebat summis Crux addita Christus*  
sed eadem quoque triumphalis signum maiestas Constantini aciebat Maxentianis copijs longe inferiorem augebat. omnes quippe authores qui huius expeditionis meminere, ita inferiores fuisse Constantini copias volunt, ut vix quinta pars fuerint, Maxentij militibus comparata. hinc autem Pausa Magnus inquit, Alexander quem præter Macedonas, cunctæ Græciae, enuersio Hlyrico innumerabilem delectum posset indicare, nonquam maiores quadraginta millium copias duxit; inhabile regenti fatus, si quicquid excederet, & turbam potius quam exercitum. ut vero etiam minoribus copijs bellum multo maius aggressus es, tanto scilicet tua virtute propria potior quanto ille numero instructione. hec ille, quicquid dicat Zosimus, qui Constantinum scribit nonaginta millia peditum, & octo millia equitum habuisse. Maxentium vero ex Italis, Carthaginensibus, & Siculis, centum & septuaginta millia peditum, & decem & octo millia equitum eduxisse. quo authore, idum Constantinus in Italiam progreditur, Maxentius intra muros inclusus, diis victimas offerebat, & Anuspices de belli eventu consulebat, ipsis quoque Sybillinis oraculis peruestigatis. cumq; reperisset oraculum quo significaretur, in fatis esse, ut qui ad perniciem Populi Romani spectantia designaret, miserabilis morte periret, de semet ipso id accipiebat, qui

quasi Romanum adortos, eamq; capere agitantes, propulsaret. hæc ille. at Eusebius: de Constantino: Hic Dei sacerdotes, ait, numero habens confessorum, accingebat ad obsequantiam omnem & cultum conspecti numinis; reliquam expectationem & spem in eo collocans, indeq; se communiens, animum induxit ut tyrannicum ignem restingueret. de Maxentio. Hic, ait, sanè multus Romanam Vrbem ijs maleficijs inuaserat, eoq; fcelerum robore, ut ad præsidentem impure ac nefarie viuendi licentiam nihil esset omnino reliqui. seductas matronas remittebat ad viros, non ita projectos aut obscuros, temulentiam hanc suam in Senatum adeò atque principes Senatus exercebat. sexcentis igitur acceptis omni contumelia matronis, impurum & effrænatum animū nihil magis expleuerat. tentatis perinde Christianis non item cupiditatē luppeterē. his enim vitam profunde re satius erat, quam pudorem prostituebat. Quædam Senatorij ordinis, cuius viro præfectura obtigerat, illis intellectis pro foribus adesse, qui ad tyrañi libidines erant facti (nomen ista Christo dederat) & ita virum sibi timentem minuisse ut abduceretur, impetrata mora tantisper dum mundum flumeret, ingressa est in conclave. ibi remotis arbitris, ense confudit pectus, occumbensq; lenonibus cadaveris copiam fecit: hæc aliaq; extremæ impunitatis, & immanitatis dum describit Eusebius, quapropter, inquit, ictus misericordia Constantinus omnes expugnandimachinas contrahebat, ipse post principia, nempe regnatorem Deum, implorabat opem Christi, vexillum illud insigne victoriae collocabat ob armatos. hactenus Eusebius. Constantinus promotis copijs Alpes superat Maxentij præsidijs inde deiectis. prima illi fuit pugna ad Segusium, quam ex Nazario iuuat audire: Primam igitur, inquit, Segusiensem ciuitatem (quam primam iter dederat) victoria facilis amplexa est. quæ resistendi pertinacia ita in se Imperatoris vim cōuertit, ut pietatem tamen non alienauerit. nam cum introitus vi manu quereretur, & portarum inflammatio ignem latè distulisset, cuius facilis per adiuncta contagio partu pestifero valefcet, maxima benignissimi

Impe-

Imperatoris fuit cura, non modò ut incendium non adiūtum se-  
heteret, sed oppressum emori posset, & longè operosior clemen-  
tia, quām fortitudo perfecta est, quum plus in conseruanda Vr-  
be, quām in capienda fuerit laboris, oriretur. itaq; digrediens  
sic cupiditatem sui fecit, ut eam ad omne obsequium non victo-  
riæ metus componeret, sed admiratio lenitatis, optima aiunt esse  
remedia quæ ad usum corrigendi nostri ex aliena calamitate na-  
scuntur: verum animus prauitatem velut morbo impeditus, dele-  
ctum boni non habet: hæc Nazarijs de prima Constantini in  
Italia assequuta victoria singulari clementia clara, exceptit inde  
Constantinum altera Maxentij acies ad Taurinum, de quo pre-  
lio ita idem Orator: Ecce iam apud Taurinos venientem pugna  
grauior expectat, nec Segusiensium vastitas monet, ut sibi ca-  
ueant, nec cogitant, quod cum principe res futura sit, quod ne-  
que vis eius resistendi spem faciat, nec mansuetudo ratione  
campum latè iacentem tantus miles oppulerat, ut non impro-  
baret fiduciam qui instructos videret; quæ enim illa suis dicitur  
species, quam atrox vili, quam formidolosa oportento ferri,  
equi atque homines pariter obsepti, Clibanarijs in exercitu no-  
men est, superne omnibus tectis equorum pectoribus, demissa  
lorica, & crurum tenus pendens, sine impedimento gressus, à  
noxa vulneris vindicabat: te tamen Imperator non terruit, nec  
quod tanto numero duplicabat armatura terrorem, nec quod  
vim armis numerus addebat, certum est pro negotijs modo ani-  
mosam esse virtutem, quod ex se rerum captum suum temperat,  
in paruis propè ad securitatem remissa, in mediocribus modice  
intensior, ubi magna venerunt iuxta magnitudinem ex antlandi  
operis erigitur. illa armorum ostentatio & operti ferro exercitus  
qui imbelles oculos vulnerassent, iniuctas mentes excitauerunt,  
quod imbutus Imperatoris exemplo, totis animis eius miles ar-  
descit, quum inuenit hostem quem vinci doceret. cataphractos  
equites in quibus maximum steterat pugnæ robur ipse tibi sumis.  
his disciplina pugnandi est, cum aciem arctauerint, seruent im-  
precisionis tenorem, & immunes vulnerum, quicquid oppositum;  
sine

sine hæsitatione perrumpat: sed tu Imperator prudentissime; qui omnes bellandi vias hostes, opem ex ingenio reparasti; quod tutissimum est, eludere; quod est difficillimum, sustinere; deducta acie irreuocabilem impetum in hostes effundis; dein quos iudicandos receperas, reductis agminibus includis. nil proderat contra rendere; cum ex industria tua cederent, flexum ad insequendum ferreus rigor non dabat. ita nostri proditos sibi clavis adoruntur, qua grauibus ferratisq; nodis; hostem vulneri non patentem, cedendo desatigabant, ac maximè capitibus afflictæ quos ictu perturbauerant, ruere cogebantur; tunc ictu præcipites, labi reclives, semineces vacillare, aut moribundi sedilibus attineri, per mixta equorum clade implicati iaceere, qui reperto sauciandi loco, passim equitem effreni dolore fundebant ad unum interfectis omnibus, ruis integris, horrorem amorum ad miraculum victoriae transtulerunt, quique invulnerabiles habebantur, sine tuorum vulneribus interierunt. ita ille ut vi victricis Crucis & auxiliantibus copijs; ab eodem significatis, clarius experimentum non desideremus, diu ferreo concuso exercitu hostili, Constantini miles sine vulneri triumphat, pergit porrò reliqua prælia summatim attingere potius, quam deserire, aliquibus eorum nomine tantum vix significatis, præiudicio p[ro]p[ter]e lectoris Crucis viætias audiori contemplatione ambientis. ait enim: Quid ego referam post tantam & tam grauem pugnam, quod apud Brixiam magnus quidam & acer equitatus esset, fuga quam visu astutior, & primo impetu tuo pulsus, Veronam vique contendit ad presidia maiora? neque id dedecoris fuit quod excusati fugiunt, qui tibi cedunt: cottingat quin immodic timiditati miseræ res ostentanda fuga que habuerit dignitatem. ipsa autem Verona fræta manibus, copijs; quas in unum aduentus tui formido conduxerat, cum multorum iam cladem accipisset, facta est parumper metu constantior, non ratione fidelior, muris se ab impetu vindicat: aderat quidem Ruricius experientissimus belli, & tyrannicorum ducum columen, per tota admodum mania magna vis hominum, & apud Brixiam plerique iam

iam fracti, ut in corpore cum aliqua pars ægra est, valetudo omnis contaminari solet: sic illius multitudinis portio malo affecta, totum exercitum timoris contagio dissiparat. quām faciles lapsus infirmitas habeat, cum eam intempestiu mouit audacia, cūm sāpē aliās, tum maximè in illa obsidione perspectum est; clausi impetum faciunt, & qui se aliquandiu latendo à morte defenderant, facta pugnandi causa, poenas eruptionis temerariae dependerunt. idemq; Ruricius magna suorum clade reiectus in mœnia, sāpe iam laſſa & mente velana, cum se Veronam propriisset, nouos eōdem egit exercitus, & præcipitante iam die, bellum non detrectauit, pugnæ audior quām salutis. sed eum exitus magis quām merita fecellerunt: nam furorem mors dominuit, quem non potuerat considerati ratio, nec vieti formido sanare. O' nox illa æternis saeculis monumentisq; mandanda, quum spiris tenebrisq; congreſsus fortunæ totum liceret, tu tam Imperator (non instruētior tempore quam à Deo teōtior, sāuissimo hosti multus instares, & libertate cædis exultans, donum noctis duceres, quod pugnantem nemo feruaret; per infestas acies interitus vadis, densissima quæque perrumpis, deicis, proteris: mortis decus perdunt quos ignorâter affligis, nisi quòd te ipsa vis tua cogit agnisci: nihil enim te permouent tubarum fractæ voces, horrendus militum clamor, permixta casibus vulnera, illisi cominus gladij, cadentium graues gemitus, arma late strepentia, & in vnum quendam sonitum diuersi fragoris acta confusio, quòd hæc omnia, aut virtus negligit, aut ira non sentit. nox ipsa iustissima bellantibus causa terroris, vchemetiorem te agendis stragibus fecerat. quod solum enim virtutis tuae impedimentum est, miserationem tenebræ non habent. ut intelligi liceat quantū illo in bello vis tua perfecerit, pietate non retenta, & maiestate ſecura. prælio vix multa nocte confecto, fessus cædibus, anhelus ex bello, crux oblitus, sed hostili, ad obsidionis vigilias recurrebas. haec tenus ille, qui gesta ad Mutinam, & Aquileiam omitendo de industria, ad finem bello impositum sub ipsis Vrbis mœnibus descendit. hoc idem fermè alterius Pa-

negyrici

negyrici authoř agit, qui hęc ante de Maxentio breuite pre-mittit: At quomodo instruxit aciem tot annorum vernula purpuratus? ita prorsus ne quis euadere, ne quis, vt sit, loco motu referre gradum, & instaurare praelium posuit, quum à fronte armis, à tergo Tyberi flumine premeretur: in quo ille non mehercle cogitauit necessitatē resistendi, sed propinquitatē fugiendi: non fortē iam sentiens diem sibi venīſe fatalem ad solatium suae mortis voluit secum trahere quamplurimos, vt omnes essent exitus sui comites, qui scelerum participes extitissent: quid enim aliud illum sperasse credendum est? qui iam ante biduum palatio emigrauerat, & cum uxore ac filio, in priuatam domum spōnse concesserat, vt res est, omnibus terribilibus agitatus, & nocturnis pulsus vtricibus, vt tu iam olim expectatus habitator, sacris illis ædibus, diu exhalatis expiatissimis succederes, & adeo ipse verum sibi dixerat, & venturo tibi cesserat, quamvis in praelium ingredieretur armatus, quum excedendo palatio iam se abdicasset imperio. hoc ille, qui mox subdit, quomodo ad primum aspectum Constantini & impetum exercitus eius hostis animo, corporeq; conciderit, territus nempe salutatis signi fulgore aciem Constantini precedentis, quod hic secundò ei diuinitus apparuisse tradūt authores. Gallicanus tamen, vt Ethnicus scriptor, cum aliter explicare fortē nesciret, hoc ait: Ad primum igitur aspectum maiestatis tuæ, primumq; impetum totius tui victoris exercitus, hosties territi, fugatiq; & angustijs Miluij pontis exclusi, exceptis latrocinijs illius primis auctoribus, qui desperata venia, locum quem pugnae sumpserant, texere corporibus. ceteri omnes in fluuium abierte precipites, vt tandem aliquod tardis compendium fessis tuorum dextris eueniret. cum impios Tyberis haufisset, ipsum etiam illum, Maxentium videlicet, cum equo & armis insignibus, frustra conatum per abrupta ripæ vterioris euadere, idem Tyberis corruptum gurgite deuorauit, ne tam deformè prodigium, vel hanc obitus sui relinquēt famam, quod alicuius viri fortis gladio, telove cecidisset. & aliorum quidem hostium corpora, & armia preceps fluiuis voluendo deuexit, illum

autem

autem eodem quo extinxerat loco tenuit, ne Populus Romanus dubicaret, si putaretur aliquò profugisse, cuius mortis prolatione quereretur. hæc ille. at quanta fiducia Crucis accensus Constantinus irruerit, quo ardore rāquā certus de victoria pugnam inierit, iuuat ex Nazario cognoscere. Inuadis, inquit, primus aciem, solus irrumpis, obumbrant euntem telorum irriti iactus, sonat iictibus vmbro, securus ab his, quos cum trabalis hasta decedit, insultatis ferus proterit, fulget nobilis galea & coruscā luce gemmarum diuinum verticem monstrat, auro Clypeus, auro atma collucent. hæc ille. sed vt Ethnicus. nam si agnouisset galeam Constantini, verticemq; eius, sicuti & clypeum & reliquā arma ditino Crucis signo, gemmis expressio fulfisse, vt ex æreo nūmō armatum Constantinum exhibente, quem penēs me habeo, & ex Prudentij carminibus paulò ante recitatis est videare, clariori stylo rem posuisse ob oculos. hæc enim & ex verbis quæ statim subjicit, colligi posse videntur, dum ait: O' quantam vim possides virtus, quæ in hoc habitu, plus terroris præfas, quam decoris. ita ille. sequitur porro: Secuti hunc ardorem fortissimi milites, & dignos se ducēti eius, imperioq; testati, sic viritū laborauerunt, quasi summa res singulorum manu tenebatur. ita Nazarius. qui, quamuis Ethnicus, fatetur tamen diuinitatis opera omnia contigisse, cum ait: Illa pietatem tuam texit, illa nefandi illius Tyranni fregit amentiam; illa inuictum exercitum tuum tot victoriarum conscientia plenis pectoribus ardentem, tantis insuper viribus iuuit, quantas præstare aut Deus potuit, aut amor tuus debuit; vt horrendas acies, vt incognita ferri & corporum robora, fulmineus miles euerteret, vt quicquid instruxerat diuturni sceleris longa molitio, felici congesione consumeres. ita ille. & sanè præclarè Eusebius Constantinum in hoc bello Moysi, Maxentiū Pharaoni comparat; dum ait: Quemadmodum enim Mose pium Hebræorum genus dirigente, currus exercitumq; Pharaonis in mare proiecit, ipsos satellites honorarios, omnemq; adeò delectum vnda rubri maris obruit, ita Maxentius eiusq; armati & hastati quasi saxū demersi sunt.

sunt ab eo funditus : si quidem numinis vim stantem à Constantino fugiens , ubi transmitteret ea fluentem aminem , quem ipse nauigis iunxerat , atque ponte stabiluerat , suo sibi commimento pernicies extitit . quod amicum Deo virum captum iri credebat , illi nihilò secùs dexter Deus affuit . iste miser has sibi struxit infidias , ex quo dicere par est : effudit cuniculum , ac quam foueam ipse duxerat , in eam delapsus est . hæc & plura Eusebius , concludendo iure merito concinendum carmen illud Moysis . Cantemus Domino , gloriòsè enim magnificatus est , equum & ascensorem deiecit in mare : adiutor & protector factus est mihi in salutem . quantum lætitiae autem haec Constantini victoria Romanis attulerit , testatur Nazarius cum ait : Nullus post Urbem conditam dies Romano illuxit imperio , cuius tam effusa , tamq; insignis gratulatio aut fuerit , aut esse debuerit ; nulli tam læti triumphi quos Annalium vetustas consecratos in litteris habet . non agebantur quidem ante carrum vincit duces ; sed incedebat tandem soluta nobilitas ; non coniecti in carcerem barbari , sed deducti carcere Consulares ; non captiuū alienigenæ , introitum illum honestauerunt , sed Roma iam libera , nil ex hostico accepit , sed se ipsam recuperauit ; nec præda austior facta est , sed esse præda desijt ; & quo nil adjicj ad gloriae magnitudinem potest , Imperium recepit , quæ seruitum sustinebat . Duci sanè omnibus videbantur subacta vitiorum agmina , quæ Urbem grauiter obsederant ; scelus domitum , victa perfidia , diffidens sibi audacia & importunitas catenata : furor vincitus , & cuncta crudelitas inani furore frendebat ; superbia atque arrogantia debellata , luxuries coercita , & libido constricta nexu ferreo tenebantur . sequebatur hunc comitatum suum , tyranni ipsius teterimum caput , ac si qua referentibus fides est , suberat adhuc sauitia , & horrendæ frontis minas mors ipsa non vicerat . Inijciebantur vulgo contumeliosissimæ voces ; nam & ludibrijs oppresoris sui auspicari libertatem iuuabat , & mira voluptate conceputus è vita terroris insultatione interitus obterebatur . quis triūphus illustrior ? quæ species pulchrior , quæ pompa felicior ?

Dicam

Dicam itaq; Imperator quo vno satis mihi videor diuinam gloriam tuam significaturus; Quot in illo turpitudinum notas extinxeras, tot in te laudum infulæ refulserunt. fraudari indulgentissimus princeps ea gratia neminem voluit, quominus omnis quæ odium eius persuaserat, spectaculū tyrannici funeralis expiaret ubique iam quidem lætitiam gestæ rei diffuderat fama velox, & ad celeritatem nuncij pennata victoria insequebatur, tamen vberiore cum gaudio ipsius rei fructus, quod ad arimum languidius accedunt, quæ aurum via manant, quam quæ oculis hauriuntur. itaq; tanti per Italiam concursus hominum excitatabantur, tantæ ex oppidis effusiones, vt anteacti terroris testificatio in præfenti exultatione luceret. pari studio missum eiudem Tyranni ad permulcendam Africam caput; vt quam maximè viuus affixerat, laceratus expleret; & nondum satis tempestuo mari, affuerunt tamen nauigantibus felices auræ & fluctus secundi, beatissimamq; victoriam, ipsa etiam eleminta iuuerunt. caput, in quo titulus tantæ laudis circumferebatur, reddidit Tyberis, prosequuti sunt venti, maria seruarunt. quonam modo te potens Africa, quanto lætitiae fremitu; quam insolenti voluptate iactasti? nihil quippè est immoderatius, quam post longam tristitiam repens gaudium, impetu suo feruet, nec vt primum liberum, continuo defecatum, statim purum est. hæc Nazarius multaq; alia in laudes triumphantis principis diffusus. atis vt verè pius, & qui tantam victoriam Deo exercituum soli acceptam referebat, publica contestatione in sacro patrum confessu postea apud Nicæam habito, vt suo loco dicemus, Deum contra Tyranum pro se pugnasse, oratione ad patres habita professus est. cuius verba apud Eusebium sunt eiusmodi. Adoro vos o Pietas, & Humanitas, supplex æternam gratiam merito vestro debere confiteor. incogitans autem vulgus atque expers auxilium vestrum, imò Deum ipsum propter antiquas in vos inimicitias aspernatur, ignorat egregiè rationem viuendi, & caufam, esse se quicquid;

ac quantus est omnes etiam improborum quisquiliis superioris  
ope nescit. huius vniuersitas est. huius omnia quæ cuncte in ea  
sunt. meæ felicitatis & omnium meorum nobilitatis causas ad-  
scribo. testimonio esse poterunt euentus illi votiui, facta præ-  
clara, victoria, trophæa de hostibus. horum conscientia magna  
ciuitas acclamat atque celebrat; eadem ex voluntate Urbis ami-  
cissimæ populus, et si incerta spe deceptus, hominem indignum  
provincia sibi præfecit; ille oppido quam facile suo merito de-  
prehensus ingressione audere, de quo facere verba nefas illi  
præsertim qui te alloquitur, & ope summa nititur, ut ominari  
absit, omniaq; nomine bono dicere peroptet. ego profectò ali-  
quid habeo, nec informe nec indecorum dictu, bellum desperati  
federis atrocissimum, ò Religio & Pietas sacro sancta, Ecclesijs  
à tyrannde inductum est; nulla tempestate defuere orbi Romano,  
qui non publicis ipsis incommodis exultarent, ac gaudio dil-  
sifilient. instructus ad ineundam pugnam campus erat, & tu pe-  
dem obfirmasti, fidemq; in aciem descendens es tutata. crudelis  
& acer animus improborum incitatus, atque late diffusus, insi-  
gnem tum attulit tibi & perennem gloriam. hæc pius princeps,  
multaq; similia. Parta victoria Constantinum Romanum ineun-  
tem per prata Neroniana, ad memoriam Principis Apostolorum  
sub proximo colle Vaticano diuertisse, ibiq; pro collatis tam in-  
signibus beneficijs sibi à Deo, immensa eidem gratias reddidisse,  
pro suo more, pijs probat rationibus Baronius, omisso su-  
perstitioso cultu Apollinis Capitolini. vnde ponte, viaq; triumphali,  
ad Palatinas ædes Imperatorium domicilium, sece recepit.  
propè quas postea à Senatu nobilissimus Arcus triumphalis, ad  
radices nempe Palatini collis, erectus stetit. cui merito pietatis  
Constantinianæ, pepercit ad hanc diem, quæ nihil habet sacrum;  
ex humanis operibus, vetustas. eum demolito Marci Aurelii  
Antonini, & Traiani arcu, à Romanis extructum volunt, adeò ut  
quidam vnius noctis interuallo, illum structum fuisse contendant:  
in cuius vtraque fronte hæc habetur adhuc integræ inscriptio.